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Miratuar me Urdhér té€ Ministrit t€ Mbrojtjes
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1. Té pérgjithshme

1. Objekti

Objekti i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i procedurave transparente t& punés qé do t€ ndigen
dhe do t& zbatohen nga strukturat e pérmendura né kété rregullore pér té vlerésuar personelin e
Forcave té Armatosura t& Republikés s¢ Shqipérisé (FARSH) pér kualifikim brenda dhe jashté

vendit.

(ziégi‘;:ilegullores &shté t& sigurojé qé vlerésimi dhe rekomandimi pér kualifikimin e personelit
13 FARSH té jeté i drejté, i paanshém, objektiv, i barabarté dhe transparent.

3. Pérkufizime

N& kuptimin e késaj rregulloreje termat e méposhtém kané kéto kuptime:

arsimimit dhe kualifikimit t&

a) “Kurset Institucionalé” jané pjesé pérbérése e sistemit té
nénoficer dhe ushtar, si dhe

personelit ushtarak, me géllim aftésimin € personelit oficer,
njé nga kriteret ligjore kryesore pér pérparimin né gradg.
b) “Kurset funksionale” jané pjesé pérbérése e sistemit té arsimimit dhe kualifikimit té
personelit ushtarak, me géllim aftésimin e personelit oficer, nénoficer né kryerjen e
detyrés funksionale.

¢) “Lista e merités” Eshté lista vlerésimit té p
objekt e késaj rregulloreje) sipas merités,
pérfundim t€ procesit t& vlerésimit nga struktur

ersonelit ushtarak dhe civil (pér kurse ¢€ jané
me piké ose me noté, né rendin zbrités, né
at g& menaxhojné procesin.

d) “Drejtoria pérgjegjése” né Ministriné e Mbrojtjes éshté drejtoria e cila me urdhér té
Ministrit t& Mbrojtjes menaxhon procesin e arsimimit t€ personelit né Forcat e
Armatosura.

II. Procedurat pér planifikim pér trajnimin dhe arsimimin e personelit té Forcave té
Armatosura né kurse institucionale jashté vendit dhe kurse funksionale brenda dhe

jashté vendit.
1. Gjaté vitit kalendarik, Shtabi i Pérgjithshém, né bashképunim me degét e personelit né Forca,
komandat kryesore, njésité, repartet dhe Drejtoriné pérgjegjése né Ministriné ¢ Mbrojtjes
(MM), népérmjet programeve t& ofruara ndér vite nga Zyra Amerikane pér Bashképunimin
Ushtarak (ODC) dhe historikut t€ kurseve té ofruara nga vendet partnere dhe aleate, té
identifikojé nevojat pér trajnim dhe arsimim né kurse institucionale dhe funksionale brenda

dhe jashté vendit, pér dy vitet pasardhés.
7 Shefi i Shtabit té Pérgjithshém, brenda muajit néntor t& ¢do viti kalendarik, bazuar né nevojat
arsimim né institucionet arsimore ushtarake brenda

e Forcave té Armatosura, pér trajnim dhe
vojat e identifikuara pér trajnim dhe arsimim né

dhe jashté vendit, vleréson dhe miraton ne
Kurse institucionale dhe funksionale brenda dhe jashté vendit, pér dy vitet pasardhés nga viti

aktual kalendarik.

miratimit nga Shefi i Shtabit t& Pérgjithshém, brenda muajit
egjése né Ministriné ¢ Mbrojtjes listén e nevojave t&
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identifikuara pér trajnim dhe arsimim né kurse institucionale dhe funksionale brenda dhe
jashté vendit, pér dy vitet pasardhése.

4. Drejtoria pérgjegjése né Ministriné e Mbrojtjes, pas miratimit nga Shefi i Shtabit té
Pérgjithshém, i paraqet vendeve partnere dhe aleate listén e nevojave pér trajnim dhe arsimim
né institucionet arsimore ushtarake, deri né dy vitet pasardhése.

5. Drejtoria pérgjegjése né Ministriné ¢ Mbrojtjes, bazuar né listén e nevojave pér trajnim dhe
arsimim, t€ paragitur vendeve partnere dhe aleate, jo mé voné se data 1 gershor e ¢do viti pret
listén paraprake té kurseve/trajnime & ofruara pér vitin e ardhshém,

Né rastet kur kjo list€, pér arsye objektive, nuk éshté shpallur akoma nga vendet partnere dhe
aleate, ¢do fiesé e ardhur ¢ trajtohet rast pas rasti sipas procedurave 18 pércaktuara né kreun

Im.

Drejtoria pérgjegjése né Ministriné e Mbrojtjes, bazuar né listén e kurseve/trajnimeve té
ofruara nga vendet partnere dhe aleate/ose ftesat rast pas rasti, jo mé voné se pesé dité pune, i
pércjell drejtorive né Ministriné ¢ Mbrojtjes, Drejtorisé sé Personelit/J-1 né Shtabin e
Pérgjithshém dhe Qendrés sé Personel Rekrutimit, planin e kurseve t& ardhur nga vendet

partnere dhe aleate. Ky plan 1€ pérmbajé:

— Titullin e kursit dhe koston

~ Pérshkrimin e shkurtér t€ kursit dhe vendi ku zhvillohet
— Periudhén e zhvillimit té kursit, kur &shté e pércaktuar
— Afati i aplikimit (aplikimi sipas skemés)

- Kriteret pér ndjekjen e kursit

IOI. Procedurat pér njoftimin, aplikimin dhe identifikimin e kandidaturave pér
arsimimin e personelit t& Forcave t&€ Armatosura brenda dhe jasht& vendit

1. Drejtoria pérgjegjése né Ministriné e Mbrojtjes népérmjet QKMBM-s bén publikimin e
njoftimit pér kurset pérkatése né fagen zyrtare t& Ministrisé sé Mbrojtjes dhe Shtabit 18
Pérgjithshém. Njoftimi duhet & jeté lehtésisht i dukshém dhe t& pérmbajé tabelén e kurseve
(né formatin “pdf”), shembuj t& dokumentacionit q& duhet t& plotésohet pér aplikim (né
formatin “word/exel”’) dhe ményrén e aplikimit.

2. Drejtoria pérgjegjése né Ministriné e Mbrojtjes i pércjell Drejtorisé sé Personelit (J-1) né
Shtabin e Pérgjithshém dhe Qendrés sé Personel Rekrutimit, né ményré elektronike, planin e
kurseve € ofruara nga Zyra Amerikane e Bashképunimit Ushtarak, sipas “Listés s& Integruar
dhe t€ Standardizuar t& Trajnimeve (STL)”, “Planin e arsimimit dhe kualifikimit brenda
vendit”, planin € kurseve t& ofruara nga vendet partnere dhe aleate, né rastet kur ky plan éshté
i njohur, si dhe kurse/trajnime té paplanifikuara t& ofruara rast pas rasti. Né rast té
problemeve teknike, t€ cilat shkaktojné pamundési t& komunikimit elektronik, ky komunikim

béhet né ményré shkresore.

Drejtoria pérgjegjése né Ministriné e Mbrojtjes i pércjell persomelit t& strukturave t&

Ministrisé sé Mbrojtjes, né ményré elektronike (e-mail), kursin/kurset e ofruara, pér t& cilat
3



kérkohen kandidatura. Njoftimi i dérgohet direkt t& gjithé personelit ushtarak e civil sipas
gradés q€ pércaktohet né kriteret e kursit/trajnimit sipas lidhjes 3, si dbe pér dijeni drejtoréve
té drejtorive né MM, degéve/sektoréve té personelit (S-1) dhe Qendrés sé Personel

Rekrutimit.

Drejtoria € Personelit (J-1) né SHP i pércjell personelit té forcave dhe komandave, si dhe té
strukturave né varési té Shtabit t€ Pérgjithshém, né ményré elektronike (e-mail),
kursin/kurset e ofruara, pér té cilat kérkohen kandidatura. Njoftimi i dérgohet direkt sipas
lidhjes 3 té gjithé personelit ushtarak e civil sipas gradés qé pércaktohet né kriteret e
kursit/trajnimit, degéve/sektoréve té personelit (S-1/G-1), si dhe pér dijeni Qendrés sé

Personel Rekrutimit.

Té gjitha strukturat e FARSH bé&jné publikimin e njoftimeve pér kurset pérkatése né kéndet e
njoftimeve prané ¢do strukture si dhe ambiente t€ tjera ku mund t€ sigurchet informim masiv
i personelit. Njoftimet duhet té jen€ lehtésisht t€ dukshme dhe té pérmbajné tabelén e
kurseve, shembuj té dokumentacionit qé duhet € plotésohet pér aplikim dhe ményrén e

aplikimit.

Personeli i Forcave té Armatosura té Republikés sé Shqipérisé aplikon né ményré individuale
né rrugé elektronike duke ju drejtuar Qendrés sé Personel Rekrutimit sipas lidhjes 4, si dhe
pér dijeni pikés s€ kontaktit né drejtoriné pérgjegjése n€ MM. Pér ¢do aplikim individual
duhet té vihet pér dijeni struktura eprore ¢ drejtpérdrejté (degét dhe seksionet e personelit G-
1/A~1/N-1/8-1 dhe drejtorét e drejtorive sipas vartésisé).

Degét dhe seksionet e personelit G-1/A-1/N-1/8-1, né rastet kur personeli i strukturave té tyre
té vartésisé ¢ ka té pamundur gasjen dhe aplikimin né rrugé elektronike t’u mundésojné
aplikimin personelit té tyre té vartésis€, népérmjet kapaciteteve zyrtare qé disponojné,

Strukturat eprore t€ aplikantéve, né rast se konstatojné aplikime t€ personelit t€ vartésisé pér
kurset e shpallura dhe njékohésisht personeli i tyre éshté planifikuar pér misione, stérvitje ose
aktivitete té tjera dhe shképutja e tyre nga detyra pér ndjekjen e kursit pérkatés cénon
realizimin me sukses t& detyrave/misionit, si dhe né rastet kur aplikanti ka probleme
integriteti, kjo strukturé brenda pérfundimit té afatit t€ aplikimeve duhet ti drejtohen
zyrtarisht drejtorisé pérgjegjése né Ministrin€ e Mbrojtjes pér pushimin e vijimit té
procedurave t€ métejshme t€ personelit té tyre t€ vart€sisé, Né ¢do rast kérkesa e tyre duhet t&

jeté e motivuar.

Qendra e Personel Rekrutimit pasi pérpunon té gjitha aplikimet elektronike individuale bén
listé meritén paraprake té kandidatéve, bazuar né kriteret e kurseve t&€ pércaktuara né lidhjet 1
dhe 2 dhe ia pércjell ato né rrugé elektronike drejtoris€ pérgjegjése né Ministriné e Mbrojtjes,
sipas lidhjes 5. Né mungesé té aplikimeve nga personeli i Forcave t&€ Armatosura, bén
konfirmimin né Drejtoriné e Personelit né Shtabin e Pérgjithshém 1€ FA-s.

10. Né rastet e mungesés sé aplikimeve, Drejtoria e Personelit (J-1) né bashképunim me Qendrén
¢ Personel Rekrutimit identifikon nga sistemi i automatizuar (data-base) kandidatura té
mundshme, né pérputhje me kriteret e pércaktuara. Pér kandidaturat e identifikuara nga
sistemi i automatizuar, merret miratimi i strukturave eprore né té cilat kéto kandidatura

shérbejné, para fillimit t& procesit t€ pérzgjedhje dhe miratimit.



11. Pér kurse/trajnime té paplanifikuara t€ ofruara rast pas rasti, t€ cilat kan€ nj€ afat mé té
ngushté se 150 dité nga data e fillimit t& kursit, procedurat pér identifikimin dhe aplikimin e
kandidaturave pér arsimimin e personelit t¢ Forcave t€ Armatosura jashté vendit té
zhvillohen sipas pércaktimeve né paragrafét 1-10 té kétij kapitulli, né bazé té afateve kohore

gé pércaktohen sipas rastit:
11.1, Aplikimi individual té b&het brenda afatit kohor té pércaktuar né njoftimin elektronik.

11.2. Qendra ¢ Personel Rekrutimit t& pércjell t€ gjitha propozimet brenda afatit kohor t&
pércaktuar nga komunikimi i pérbashkét me Drejtoriné e Personelit (J-1) dhe drejtoriné
pérgjegjése né Ministriné e Mbrojtjes.

IV. Procedurat pér testimin, pérzgjedhjen dhe miratimin e kandidaturave pér arsimimin
e personglit t& Forcave té Armatosura brenda dhe jashté vendit

1. Drejtoria pérgjegjése né Ministriné ¢ Mbrojtjes, bazuar n€ planin e kurseve t€ ofruara nga
Zyra Amerikane e Bashk&punimit Ushtarak, sipas “Listés s& Integruar dhe t& Standardizuar t&
Trajnimeve (STL)”, “Planin e arsimimit dhe kualifikimit brenda vendit”, planin e kurseve t&

ofruara nga vendet partnere dhe aleate, né rastet kur ky plan &shté i njohur, dhe propozimet e
béra, sipas procedurave & pércaktuara né kapituilin “IIT”, né harkun kohor 140-130 dité, nga
data e fillimit té kursit, organizon dhe zhvillon testim ALCPT pér gjuhén e huaj, né Qendrén
e Gjuhéve t& Huaja né KDS, pér evidentimin e kandidatéve q€ arrijné€ nivelin gjuhésor té

kérkuar.
Pér kurset institucionale dhe funksionale qé zhvillohen né€ kuadér t€ Programit t€ kombinuar
pér menaxhimin e arsimimit dhe kualifikimit (Combined Education Training Program

Management), kandidatét té cilét nuk kualifikohen né testimin ALCPT dhe/ose arrijné njé
rezultat mé t& ulét se 9 (nénté) piké nga niveli i kérkuar, nuk mund t'i nénshtrohen testimit

ECL dhe nuk vijojné procesin e métejshém.

Pér kurset institucionale dhe funksionale qé zhvillohen né kuadér t€ Programit t€ kombinuar

pér menaxhimin e arsimimit dhe kualifikimit (Combined Education Training Program

Management/CETPM) drejtoria pérgjegjése né Ministriné e Mbrojtjes, 120 dité nga data e

fillimit t& kursit, i pércjell Zyrés Amerikane t&¢ Bashképunimit Ushtarak, pér vlerésim dhe

rekomandim paraprak, praktikén pérkatése. Kjo praktiké t€ pérmbajé:

— Shkresé, drejtuar Zyrés Amerikane t& Bashképunimit Ushtarak, pér vlerésim dhe miratim
té kandidatéve té€ propozuar.

— Listé meritén e kandidatéve té propozuar pér ndjekjen e kursit pérkatés.

— CV-t&, né gjuhén angleze, té kandidatéve té propozuar pér ndjekjen e kursit pérkatés.

— Pérshkrim pune, né gjuhén angleze, té kandidatéve t& propozuar pér ndjekjen e kursit
pérkatés, pér pozicionin e punés g€ kandidati mban.

— Pérshkrimi i kursit, n€ gjuhén angleze.

Pér kurset institucionale dhe funksionale gé zhvillohen né kuadér t&€ Programit t€ kombinuar

pér menaxhimin e arsimimit dhe kualifikimit (CETPM) Zyra Amerikane e Bashképunimit
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Ushtarak (ODC), jo mé voné se 115 dité nga data e fillimit té kursit vleréson, miraton ose
refuzon kandidatét e miratuar duke dhéné argumentimet pérkatése, kur éshté e nevojshme.
Né vlerésimin e kandidaturave t€ propozuara do té merret né konsideraté fakti nése
kandidatét e miratuar kané& ndjekur mé paré kualifikime népérmjet programeve amerikane té
trajnimit. Ky nuk do t€ jeté faktor pércaktues por prioritet do t€ kené kandidatét & cilét nuk
kané ndjekur mé paré kualifikime népérmjet kétyre programeve.

Pér kurset institucionale dhe funksionale qé zhvillohen né kuadér t€ Programit t& kombinuar
pé€r menaxhimin e arsimimit dhe kualifikimit (CETPM) drejtoria pérgjegjése né Ministriné e
Mbrojtjes, bazuar né vlerésimin dhe rekomandimin e Zyrés Amerikane 1€ Bashképunimit
Ushtarak (ODC), koordinon dhe organizon zhvillimin e testimit ECL. Testimi ECL té
zhvillohet jo mé herét se 105 dité dhe jo mé voné se 95 dité nga data e fillimit t& kursit. N& t&
njéjtin hark kohor, drejtoria pérgjegjése né Ministriné e Mbrojtjes, né bashképunim me
Qendrén e Personel Rekrutimit dhe ODC, organizon dhe zhvillon testimin fizik (Army
Physical Fitness Test “APFT”) me kandidatét t& cilét duhet t’i nénshtrohen testimit fizik.
Vlerésimi i kandidatéve né kéto testime &shté kompetencé e Zyrés Amerikane pér

Bashképunim.

Zyra Amerikane e Bashképunimit Ushtarak zhvillon testimin gjuhésor (ECL) vetém pér tre
kandidaté pér njé kuoté t& ¢do kursi. Né testimin ECL marrin pjesé kandidatét té cilét jané
kualifikuar né testimin ALCPT dhe/ose kang arritur njé rezultat jo mé té ulét se 9 (nénté) piké
nga niveli i kérkuar. Né testimin fizik marrin pjesé kandidatét t& ciiét jané kualifikuar né
testimin ECL.

Pér kurset institucionale dhe funksionale gé zhvillohen né kuadér té Programit té kombinuar
pér menaxhimin e arsimimit dhe kualifikimit (CETPM) drejtoria pérgjegjése né Ministriné e
Mbrojtjes, bazuar né vlerésimin dhe rekomandimin e Zyrés Amerikane t& Bashképunimit
Ushtarak (ODC), rezultatet e testimit gjuhésor ECL dhe né kriteret e pércaktuara sipas lidhjes
1 dhe 2, jo mé& voné se 90 dité nga data e fillimit t& kursit bén listé meritén pérfundimtare té
kandidatéve dhe népérmjet Sekretarit t& Pérgjithshém dhe Shefit t& Shtabit t& Pérgjithshém ia

pércjell ato Ministrit t€ Mbrojtjes pér vierésim dhe miratim.

Pér kurset ¢ tjera institucionale jashté vendit dhe kurset funksionale brenda dhe jashté vendit,
drejtoria pérgjegjése né Ministriné e Mbrojtjes, pasi pérpunon té gjitha aplikimet, bazuar né
listé meritén paraprake hartuar nga Qendra e Personel Rekrutimit, rezultatet e testimit
gjuhésor ALCPT dhe né kriteret e pércaktuara sipas lidhjes 1 dhe 2, jo mé voné se 90 dité
nga data ¢ fillimit t€ kursit bén listé meritén pérfundimtare té kandidatéve dhe népérmjet
Sekretarit t€ Pérgjithshém dhe Shefit té Shtabit té Pérgjithshém ia pércjell ato Ministrit té

Mbrojtjes pér vlerésim dhe miratim.

Drejtoria pérgjegjése né Ministriné e Mbrojtjes, 90 - 70 dité nga data e fillimit t& kursit, né
bazé t€ miratimit nga autoritetet kompetente né Ministriné e Mbrojtjes, té njé kandidati
parésor dhe njé kandidati rezervé, harton projekt-urdhrin “Pér dérgim jasht¥ shtetit pér
kualifikim”, pér ndjekjen e kurseve pérkatése.

10. Pér kurset g€ zhvillohen né kuadér t& Programit t€ kombinuar pér menaxhimin e arsimimit

dhe kualifikimit (Combined Education Training Program Management), drejtoria pérgjegjése
né Ministrin€ e Mbrojtjes, né harkun kohor 65 dité nga data e fillimit té kursit, i konfirmon
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Zyrés Amerikane té Bashképunimit t€ dhénat e kandidatit’kandidatéve parésoré€ dhe rezervé,
t& miratuar pér ndjekjen e programeve amerikane té trajnimit dhe arsimimit.

11.Né raste té veganta, kur pér nevoja operacionale kérkohet qé kandidati i miratuar té
angazhohet né detyré tjetér, zhvillohen procedurat pérkatése pér sigurimin e pjesémarrjes né

kurs nga kandidati rezerveé.

12. Pér kurse/trajnime t€ paplanifikuara té ofruara rast pas rasti, té cilat kan€ njé afat mé té
ngushté se 150 dité nga data e fillimit t& kursit, drejtoria pérgjegjése né Ministriné e
Mbrojtjes pércakton afatet kohore pér procedurat e testimit dhe pérzgjedhjes sé
kandidaturave pér arsimimin brenda dhe jashté vendit sipas vlerésimit t€ saj.

13. Pér aplikimin dhe propozimin e kandidatéve pér ndjekjen e kurseve institucionale té zbatohen
kriteret e pércaktuara né lidhjet 4 dhe 5, bashkélidhur késaj rregulioregje.

V. Dispozita té pérgjithshme

Me miratimin e késaj rregulloreje, Procedurat Standarde té¢ Veprimit pér Arsimimin dhe
Kualifikimin e Personelit t& Forcave té Armatosura Brenda dhe Jashté Vendit, miratuar me
urdhrin e Ministrit t¢ Mbrojtjes nr. 329, dat€ 25/02/2015, shfaqizohet.



Lidhja 1

. n Kriteret Vlerésuese pér ..&@Eg»ugﬁuﬁ#mﬁﬁpgﬁ_suw& #ou&eima personeli i FARSH
Nr. |Kursi [Kriteret ¢ Vlerésuese
. Kurset K-1, K-2, Ki3
1 _Kursi Bazé i Oficerit (t€ gjitha specialitetet), SHBA, (K-1, K-2) Gjuha/gjuhét e huaj(a)
2 _[Kursi i Kapitenit ta Karrierés (t& gjitha specialitetet), SHBA, (K-2, K-3) Vlerésimi vjetor pér kohéqéndrimin né grads
3 |Kursi Ndérkombétar j Oficerit Detar (IMOC), SHBA, X-3) Testimi fizik
4 _|Kursi i oficerit te shtabit nderkombetar, Sllovaki, (K-3) Nota mesatare ¢ kursit t& fundit mstitucional
S_ |Kursi i shtabit te brigades, Rumani, (K-3) Detyra funksionale
6 Oﬁ.ﬁaw_gﬂqmm bazé i Oficerit), Gjermani, (K-1, K-2) Kohé géndrimi na grade
. - . . Ndjekja pér heré ta paré e nj& kursi institucional ng vendin
7 HoEUsEn_.anm_:.uE_m (Kursi Komandantit tz Kompanisg), Gjermani, (K-2) ku zhvillohet kursi
8 On.:-aﬁncuu_c_:.mgn (Kursi i Shtabit), Gjermani, (K-3)
9 |Kursi i Komandantit t& Batalionit, Gjermani, (K-3)
10_{Kursi i Avancnar i Oficerit, Gregi, (K-2)
11 [Kursii Komandés dhe Shtabeve, Greqi, (K-2)
m S Kurset K-5, K6 gor .
1_|Kursi i Komandas dhe Shtabit pér Forcat Tokésore, (CGSC), SHBA, (K-5, K-6) Gjuha / gjuhét e huaj (a)
2_|Kursi i Komandgs dhe Shtabit pér Forcat Ajrore (ASC), SHBA, (K-5, K-6) Vler€simi vjetor Pér kohégéndrimin ng gradé
3 |Kursi i Komandés dhe Shtabit pér Forcat Detare (NSC), SHBA, (K-5, K-6) Testimi fizik (kalues)
4 |Akademia ¢ Drejtimit pér tre Nojet e forcave, Gjermani, (K-5, K-6) Nota mesatare e kursit € fundit instituciona]
S _|Instituti i Lartg { Shtabit t& Pérgjithshém Gjitharméash (ISSMI), Itali, (K-S, K-6) Detyrat funksionale
. . S . . Ndjekja pér her tz Paré e njé kursi institucional na vendin

6 |Kolegji i Bashkuar 1 Luftés pér tre lojet e Forcave, Greqi, (K-35, K-6) ku zhvillohet kugs;
7 |Akademia Shtabit té Pérgjithshém, Turqi, (K-35, K-6)
8 Kursi i Avancuar i Komandés e Shtabit (Advanced Command & Staff Course,

ACSC), Angli, (K-5, K-6) |
9 |Kursi i Shtabit té m.m-.mumn-m_-mﬁ dhe Komandés s& Bashkuar, Estoni, (K-5)
10 Kolegji i Bashkuar i Mbrojtjes (College Interarmees de Defence), i ndryshuar d'Ecole

de guerre (Shkolla e Luftés), France, (K-5, K-6)

: _ KursetX-6, K7

Kolegji i Luftés FT, FD, FAj (Army / Air Force War College, Naval Command 1. e .

1 Colege), SHB A, (K-6, K-7) Gjuha/gjuhét e huaj(a)
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, Kurset K-6, K-7 (vazhdin)
Kolegji Kombétar i Luftés (NWC), SHBA, (K-6, K-7)

Kolegji pér Céshtjet e Sigurisé Ndérkombétare (CISA), SHBA (K-7)

Instituti i Studimeve t& Larta pér Mbrojtjen (IASD), Itali, (K-6, K-7)

Kolegji i Mbrojtjes Kombétare, Greqi, (K-6, K-7)

Kursi i Larté Ndérkombétar pér Studimet e Sigurisg, Greqi, (K-7)

Kolegji i Mbrojtjes, Turqi, (K-7)
Kursi pér Siguriné Globale, Angli, (K-6, K-7)

Kolegji Mbretéror pér Studime t& Mbrojtjes, Angli, (K-7)

Kursi i Studimeve pér Komandat e Larta, Estoni, (K-7)

Kursi Ndérkombétar pér Politikat e Sigurisg, Zvicer, (K-7)

Kursi Evropian pér Politikat e Sigurisé, Zvicer, (K-7)
NATO Defense College (Kolegji i NATO-s), Roms, K-7)

Vlerésimi vjetor pér koh&qéndrimin né gradé

Testimi fizik (kalues). Nése ka edhe aplikanté civilg, ky
kriter nuk aplikohet.

Nota mesatare e kursit t& fundit institucional (vetém pér
personelin ushtarak)

Detyra funksionale

Ndjekja pér heré t& paré e njé kursi institucional né vendin
ku zhvillohet kursi

Kurset pér nénoficere

Kursi i >_§=n=2. i N/Oficerit té Xémbésorisé (Infantryman ALC), SHBA (L-5 1&2)

1 Gjuha/gjuhét e huaj(a)
2 |Kursi i Kryekapterit (U SSGMA), SHBA, (L-7) Testimi fizik

Nota mesatare e kursit te fundit institacional

Vlerésimet vjetore pér kohégéndrimin né gradé

Kohé géndrimi né gradé

Detyra funksionale

Ndjekja pér heré t& paré e njé kursi institucional né vendin

ku zhvillohet kursi
Kurse Funksionale Gjuha e huaj -
1 |Kurse funksionale brenda vendit Gjuha/gjuhét e huaj(a)
2 |Kurse funksionale jashté vendit Vlerésimi d.omon 1 vitit t& n?u&ﬁ

t€ kursit. Nése ka edhe aplikanté civilg, atéhers ky kriter

Detyra funksionale

Kohéqéndrimi né gradé ( Nése ka edhe aplikanté civils,

atéheré ky kriter nuk aplikohet)




-
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Z e : ' Treguesit Rezultati [R]
oNr. Writeret vierg -pér ndjekj dhe ; &.vendi , . —
| Viereésuese pér ndjekjen e kurseve brenda dhe .m»u_._a vendit Pesha (P) + Rezultatet & Arritura Rezultatet Maksimale meih e
Gjuha angleze 9 Pikét o. mEB. _UE_E né S.WQ... Em_s. W.Em_n né
testimin gjuh&sor testimin pjuhésor
! Pikét ¢ grumbulluara né | Pikét maksimale ot 100x32: 100
juhét e tjera t& NATO-s L S——
Gi ! 210 testimin gjuhésor testimin gjuhésor
2ol i NP " e B Rezultati i arritur ng Pikét maksimale n&
2 20:5
Raporti i vlergsimit vietor pér kohéqgéndrimin ng gradé 20 Viergsimin Vietor Vierésimin Vietor 5x20
N Pikét e grumbulluara giaté | Pikét maksimale n&
3T . , 0 13
estimi fizik 10 UPF testimin fizik ﬁduvm.v 300x10: 300
Nota mesatare ¢ arritur ng Nota mesatare maksimale na
4 |Nota mesatare e kursit t& fundit institucional 10 kursin e fundit kursin e fundit 10x10:10
institucional/universitet institucionaliuniversitare
Komandant né t& gjitha nivelet komandimit
. sipas gradés, drejtor kabineti, drejtor jtorie né 10 10 10x10:10
5 |Detyra funksionale ?MS ﬂwu..o SHP ! tor drej 10 i
Té giitha funksionet e tjera 9 9 9x10:10
1vit-3 1vit-3 3x10:10
2 vjet-7 2 viet-7 7x10:10
6 Noﬁm@m:&i:mm_.mam 10 3 dhe 4 vjet- 10 3 vjet- 10 10x10:10
S vjet -7 5 viet-7 7x10:10
6 vjet-3 6 vjet-3 3x10:10
asnjéheré - 8§ asnjéheré - 8
lheré - 6 lheré - 6 6
7 {Ndjekja pér hers t& paré e njé kursi institucional n& vendin ku zhvillohet kursj 8 2 hers - 4 2herg- 4 4
Jheré- 1 Jheré-1 1
4 heré - 0 4 heré - 0 0




-

-
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Kritere Stimuluese dhe Pérjashtuese

Nr. Kriteret Kualifikonet S'kualifikohet
1 {Kriteri gjinisé (pér gjining € pérfaqésohet mé pak né aplikim), Kuatifikohet
2 |Specialitete t€ veganta né FA t& RSH-sé (sipas kurseve t& ofruara) Kualifikohet
3 |Masg disiplinore me shkrim (e réndé€ ose tepér e rénds). S'kualifikohet
4 Mos pérparimi né gradé pasi jané shqyrtuar sipas pércaktimeve o€ nenin 18 t€ ligjit S'kualifikchet
nr. 59/2014, pér karrierén ushtarake né FARSH.
5 |Mos miratimi nga autoritetet pérkatése t& vendit ku zhvillohet kursi. S'kualifikohet
6 [Mos plotésimi i kriterit t& gradés, sipas kérkesave t2 kursit, S'kualifikohet
7 [Mos plotésimi i kriterit t& specialitetit, sipas kérkesave t& kursit. S'kualifikohet
8 \Mos plotésimi i kriterit t& gjuhés (rezultati minimal i kérkuar) S'kualifikohet
9 [Aplikimi pér t& nj&jtin nivel kursi institucional t€ kryer mé paré S'kualifikohet
Shénime sqaruese mbi aplikimin e kritereve vlerésuese pér ndjekjen e kurseve brenda dhe jashté vendit
1
Pér giuhét e tjera t& NATO-s, nése nuk ka nivel minimal t& péreaktuar né kriteret ¢ kursit t& ofruar, atéhers rezyltati i arritur D testimin e gjuhés llogaritet sipas formulss s& mésipérme,
2_|Pas kryerjes s& njé kursi institucional jashté vendit, kandidatit { lind ¢ drejta pas tre vitesh q¢€ t& shqyrtohet pér ndjekjen e nj€ kursi tjetér institucional jashtz vendit,
3

institucionale né Turqi dhe Greqi), vlerésimi i kandidateve]
Hohet né pérfundim t& kursit t3 giuhés dhe &shté pérzgjedhja pér ndjekjen e kursit jashi@ vendit
5 |Kurkursi do t& zhvillohet né gjuhén angleze logaritja e pikéve pér kandidatin do t& jeté 32 pike t& plota pér gjuhén angleze. Pikét e giuhéve t& tjera t6 NATO-s jané t& pa viefshme,
6 |Kur kursi do té zhvillohet ng guhét ¢ tiera t8 NATO-5 logaritja e pikéve pé




Lidhja 3

Formati i njoftimit elektronik pér kérkim kandidaturash pér ndjekje kualifikimesh

Titulli i kursit

|Kriteret e kérkuara té gradés

Kriteret e kérkuara té gjuhés / gjuhéve

|Kriteri specialitetit

|Periudha e zhvillimit t& kursit

| Vendi i zhvillimit t& kursit

Afati aplikimit elektronik (sipas lidhjes 4)

(= -5 RN e ¥ L& N0 T30S M et

Ekuivalentimi
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Formati i aplikimit individual pér kualifikime institucionale ose fanksionale brenda dhe jashté

vendit

Gradé, Emér Mbiemér i aplikantit

{Njésia, detyra

1 Titulli i Joursit pér t& cilin aplikon

Niveli i gjuhés/gjuhéve

al Y L0 8 [RH R O

|Rezultati i testimit fizik

|Nota mesatare e kursit t& fundit

institucional

K- -

Masa disiplinore aktive

@

Kurse institucionale té kryera né

|vendin ku zhvillohet kursi pér € cilin |kursi, periudha e zhvillimit

aplikohet

11

10

Detyra Funksionale

Shénim:

Pikat 1 - 3 plotésohen nga aplikanti, i cili kété format e dérgon me e-mail Qendrés sé Personel Rekrutimit,
Qendra e Personel Rekrutimit plotéson pikat 5-9 dhe ia dérgon drejtorisé pérgjegjése né Ministring e

Mbrojtjes.

|CV / pérshkrim pune Aplikanti ia percjellé elektronikisht QPR
‘[ Specialiteti




Lidhja 5

Formati | raportimit t& aplikimeve té seksloneve/degBve t& personeily, si dha drejtorive e gendrave

5 ¢

Y | e T o ity el e (i B P ”.m.m,. R T L o Nom |- ] i
. (G2 femEe At Mblemir TioliLkurslt i aplikohet  [Speiangen gaiﬁL . Batyratuikslonsle. Viacksimat' | mesatare e _z_i:a.__.s__ Rewitatl | KohEqdndrml |  Masat
r N LE : »” 3 park s ot visors | lurgibinst, SEhu) [ testimicfidk| = négradd | disiplinore |

mestarja

wHori~ o b jwin -

Sh&ntm
CV/pérshkrimet e pundés dérgohen elektroniklsht bashkalidhur e-mailit




